​MOÇÃO Nº ......./2025​
​(Da Sra. Vereadora Tainá Coutinho )​

​MOÇÃO​ ​DE​ ​CONGRATULAÇÕES,​
​LOUVORES​ ​E​ ​APLAUSOS​ ​AO​
​SENHOR LUCAS FONSECA.​

​EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL​​DE​
​GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO​

​A​ ​Vereadora​ ​no​ ​uso​ ​de​ ​suas​ ​prerrogativas​ ​legais​ ​instituídas​ ​no​ ​art.​ ​95,​ ​§1º​ ​do​
​Regimento​ ​Interno,​ ​vem​ ​respeitosamente​ ​requerer​ ​à​ ​Mesa,​ ​após​ ​ouvido​ ​o​
​Plenário:​

​MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AO SENHOR​
​LUCAS FONSECA​

​Louvamos​ ​a​ ​trajetória​​do​​Sr.​​Lucas​​Fonseca​​,​​administrador,​​pedagogo,​​autor​​e​
​palestrante,​ ​que​ ​há​ ​15​ ​anos​ ​atua​ ​no​ ​desenvolvimento​ ​humano​ ​e​ ​já​ ​impactou​
​mais​ ​de​ ​1​ ​milhão​ ​de​ ​vidas​ ​por​ ​meio​ ​de​ ​suas​ ​mentorias,​ ​cursos​ ​e​ ​palestras.​
​Autor​​da​​obra​​“O​​Céu​​Não​​é​​o​​Limite.​​É​​o​​Alvo”,​​Lucas​​transformou​​sua​​história​
​marcada​ ​pelo​ ​semi-analfabetismo​ ​até​ ​os​ ​17​ ​anos​ ​em​ ​exemplo​ ​de​ ​superação,​
​propósito e transformação social.​

​CEO​ ​do​ ​LF​ ​Group​ ​–​ ​Orgulho​ ​Capixaba​​,​ ​do​ ​Alfa​ ​Centro​ ​de​ ​Ensino​ ​e​ ​do​
​Instituto​ ​Lucas​ ​Fonseca​​,​ ​tornou-se​ ​uma​ ​das​ ​maiores​ ​personalidades​
​capixabas,​ ​contribuindo​ ​para​ ​a​ ​educação,​ ​o​ ​empreendedorismo​ ​e​ ​o​
​fortalecimento das potencialidades humanas dentro e fora do Espírito Santo.​

​Por​ ​sua​ ​atuação​ ​inspiradora​ ​e​ ​pelo​ ​impacto​ ​positivo​ ​gerado​ ​na​ ​vida​ ​de​ ​tantas​
​pessoas,​ ​o​ ​Sr.​ ​Lucas​ ​Fonseca​ ​é​ ​digno​ ​desta​ ​justa​ ​homenagem​ ​prestada​ ​pelo​
​Legislativo Municipal, legítimo representante do povo guarapariense.​

​Sala das Sessões. 24 de novembro de 2025.​

​TAINÁ COUTINHO GUIMARÃES DOS SANTOS​
​Vereadora de Guarapari​

​Câmara Municipal de Guarapari Estado do Espírito Santo​
​Gabinete Vereadora Tainá Coutinho​

​Anexo da Câmara: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, sala 12, Centro,​
​Guarapari/ES.CEP:29.200-260. Telefone: (27) 99993–5582. email:​

​gabvertainacoutinho@cmg.es.gov.br Site:​​www.cmg.es.gov.br​

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-11-25T13:59:54-0300